ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    100    /KH-UBND Sơn Tây, ngày    06   tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị công bố xã đạt tiêu chí loại trừ bệnh sốt rét

năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 và định hướng

đến năm 2030 trên địa bàn huyện

Căn cứ Quyết định số 1920/QĐ-TTg ngày 27/10/2011 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt chiến lượt loại trừ sốt rét giai đoạn 2011-2020 và định

hướng đến năm 2030; Quyết định số 08/QĐ-BYT ngày 04/01/2017 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về phê duyệt lộ trình loại trừ sốt rét tại Việt Nam đến 2025 và

định hướng đến 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 21/11/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc loại trừ bệnh sốt rét năm 2023 và phòng ngừa sốt rét quay

trở lại giai đoạn 2024-2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số

4403/QĐ-SYT ngày 30/11/2023 của Sở Y tế Quảng Ngãi về việc công nhận 13

huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh đạt các tiêu chí loại trừ bệnh sốt rét;

Quyết định số 1222/QĐ-VST ngày 21/12/2023 của Viện Sốt rét Ký sinh trùng -

Côn trùng Trung ương về việc công nhận tỉnh Quảng Ngãi đạt tiêu chí loại trừ

bệnh sốt rét; Kế hoạch số 247/KH-KSBT ngày 30/3/2023 của Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật tỉnh Quảng Ngãi về việc loại trừ bệnh sốt rét của tỉnh Quảng Ngãi

năm 2023 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày

20/8/2023 của UBND huyện về loại trừ bệnh sốt rét trên địa bàn huyện Sơn Tây

năm 2023 và định hướng đến năm 2030;

Theo đề nghị của Phòng Y tế huyện tại Tờ trình số 48/TTr-PYT ngày

26/4/2024, UBND huyện ban hành Tổ chức Hội nghị công bố xã đạt tiêu chí loại

trừ bệnh sốt rét năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 và định hướng đến

năm 2030 trên địa bàn huyện, với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá kết quả lộ trình loại trừ bệnh sốt rét trên địa bàn huyện

đến năm 2023; Công nhận xã đạt tiêu chí loại trừ bệnh sốt rét trên địa bàn huyện

năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 và định hướng đến năm 2030.

- Biểu dương các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong quá trình

thực hiện Chương trình phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét năm 2023.

- Tuyên truyền, động viên cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tiếp

tục đóng góp công sức để duy trì bền vững loại trừ bệnh sốt rét năm 2023 và

định hướng đến năm 2030.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, phù hợp với

điều kiện thực tế của địa phương, không phô trương, lãng phí nhưng phải đảm

bảo tính hiệu quả và đúng trọng tâm.

II. Thời gian và địa điểm

1. Thời gian: Dự kiến trong tháng 05/2024;

2. Địa điểm: Phòng họp số 01 nhà làm việc HĐND&UBND huyện.

III. Thành phần

1. Thành phần đại biểu khách mời (dự kiến 75 đại biểu)

- Đại diện Lãnh đạo Sở Y tế; đại diện lãnh đạo Phòng Nghiệp vụ y, Sở Y tế

Quảng Ngãi.

- Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Đại diện Khoa Ký sinh trùng – Côn trùng Trung tâm KSBT tỉnh.

- Đại diện thường trực Huyện ủy.

- Đại diện thường trực HĐND huyện.

- Lãnh đạo UBND huyện.

- Đại diện Ban thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện và các Tổ chức -

Chính trị xã hội huyện.

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- Đại diện lãnh đạo các Phòng: Y tế, TC-KH, VH-TT, Nội vụ, Dân tộc,

GD&ĐT và LĐ-TB&XH huyện.

- Lãnh đạo và phóng viên Trung tâm TT-VH-TT huyện.

- Ban Giám đốc Trung tâm Y tế huyện.

- Trưởng, Phó các khoa, phòng chuyên môn Trung tâm Y tế huyện.

- Đại diện lãnh đạo và Chuyên viên Văn phòng HĐND & UBND huyện.

- Đại diện Lãnh đạo UBND 09 xã.

- Đại diện Lãnh đạo Trạm Y tế xã và chuyên trách Sốt rét Trạm Y tế các

xã.

- Đại diện 09 Y tế thôn bản của 09 xã.

- 04 tập thể và 07 cá nhân được khen thưởng.

2. Đơn vị tổ chức: UBND huyện Sơn Tây.

IV. Trang trí Hội nghị

1. Tuyên truyền bên ngoài

Khẩu hiệu bằng băng rôn:

2. Trang trí trong phòng họp:

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các phòng ban có liên

quan xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung Chương trình của Hội nghị và các

điều kiện cần thiết khác để tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Xây dựng dự toán gửi Phòng Tài chính Kế hoạch xây dựng dự toán trình

UBND huyện xem xét trên tinh thần tiết kiệm.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện, Trung tâm Y tế huyện xét chọn, tham

mưu cho UBND huyện quyết định khen thưởng cho những tập thể và cá nhân có

thành tích tiêu biểu trong việc triển khai thực hiện công tác phòng chống và loại

trừ bệnh sốt rét năm 2023.

2. Trung tâm Y tế huyện

Phối hợp với Phòng Y tế huyện trong công tác xây dựng nội dung, chương

trình và các điều kiện liên quan để tổ chức Hội nghị thành công.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Thẩm định dự toán, tham mưu cho UBND huyện quyết định hỗ trợ kinh

phí tổ chức Hội nghị theo đề nghị của Phòng Y tế huyện; hướng dẫn đơn vị sử

dụng và thanh quyết toán nguồn kinh phí theo đúng quy định.

4. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao

Phối hợp với Phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện tổ chức tuyên truyền nội

dung Hội nghị rộng rãi trên địa bàn toàn huyện một cách hiệu quả và kịp thời.

VI. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn ngân sách huyện năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị công bố xã đạt tiêu chí loại trừ

bệnh sốt rét năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 và định hướng đến năm

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN SƠN TÂY

HỘI NGHỊ

CÔNG BỐ XÃ ĐẠT TIÊU CHÍ LOẠI TRỪ BỆNH

SỐT RÉT NĂM 2023, TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ

NĂM 2024 VÀ ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2030

Sơn Tây, ngày     tháng 5 năm 2024

CHÀO MỪNG ĐẠI BIỂU VỀ DỰ HỘI NGHỊ CÔNG BỐ XÃ ĐẠT TIÊU CHÍ LOẠI TRỪ BỆNH

SỐT RÉT NĂM 2023, TRIỂN KHAI NHIỆN VỤ NĂM 2024 VÀ ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2030

2030 trên địa bàn huyện, yêu cầu các phòng ban ngành, các đơn vị phối hợp

triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi;
- Trung tâm KSBT tỉnh;          báo

- Thường trực Huyện ủy;         cáo

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Mặt trận và các tổ chức CT-XH huyện;

- Các Phòng: Y tế, TC-KH, Nội vụ huyện;

- Các đơn vị: Trung tâm Y tế , Trung tâm TT-

VH-TT huyện;

- C, PCVP, TH;

- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Bạch Ngọc Thêm

		2024-05-07T10:55:14+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-07T10:55:26+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!